
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 16/2/2022

Hora  14:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
16 de febrero de 2022.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza.
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Camila Bonilla.

DECANATO: Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal
ACTAS:  Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha  14/12/2021. 3/3

2.

Se resuelve:

Designar a la delegada por el Orden Docente Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, como 

Coordinadora de la Comisión de Posgrados para el año 2022.

2/2 (se retira de sala la Dra. Olaza para la votación de este punto).

3.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Convalidar al maestrando de la cohorte 2021 Dr. Álvaro Moreno, el Curso "Historias de 

vida desde la Sociología Clínica: Taller de implicación", realizado como Formación 

Permanente en la Facultad de Psicología, Udelar, otorgando por el mismo 2 créditos de 

cursos optativos.

Distribuido 1/22. 3/3



4.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, se resuelve:

Designar a los docentes que se detallan a continuación para conformar el Tribunal de 

Defensa de Tesis de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Valentina Delgado Gallo:

Presidente: Profa. Agda. Dra. Karina Boggio 

2º integrante: Profa. Agda. Dra. Andrea Viera

3er integrante: Profa. Dra. Andrea García-Santesmases 

Miembro suplente:Profa. Dra. Mabela Ruiz Barbot

Distribuido 2/22. 3/3

5.

Visto: la nota remitida por parte de la Directiva del Doctorado, se resuelve:

Tomar conocimiento y aprobar la prórroga solicitada por doctorandas de la cohorte 2015 

para la entrega de sus tesis doctorales, de acuerdo al siguiente detalle:

Irene Barros                   1 año del 2/6/2021 al 2/6/2022

Magdalena Filgueira 6 meses del 2/12/2021 al 2/6/2022

Valeria Ramos 6 meses del 2/12/2021 al 2/6/2022

Distribuidos 4 al 6/22. 3/3

6.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Convalidar al maestrando de la cohorte 2019 Dr. Eduardo Clouzet, el Curso "Relaciones 

interétnicas. Repensando conceptos para una descolonización de las ciencias humanas", 

realizado como Formación Permanente en la Facultad de Psicología, Udelar, otorgando 

por el mismo 2 créditos de cursos optativos.

Distribuido 7/22. 3/3



7.

De acuerdo a lo solicitado por los docentes encargados del curso,

Considerando: el criterio adoptado por la Comisión de Posgrado de que los responsables 

de los cursos de Maestría deben ser docentes de grado superior, se resuelve:

a) Tomar conocimiento de la solicitud en el mes de diciembre de los docentes a cargo de 

los cursos de "Métodos y técnicas cuantitativas" a dictarse para las Maestrías en 

Psicología Clínica, Psicología Social y Psicología y Educación, de que la coordinación de 

los mismos estuviera a cargo de la As. Dra. Camila Zugarramurdi.

b)  Rectificar las fichas de los dos cursos ofertados, estableciendo que la coordinación de 

los mismos esté a cargo del Prof. Agdo. Dr. Álvaro Cabana y la As. Dra. Camila 

Zugarramurdi (para el curso ofrecido a la Maestría en Psicología Clínica y Maestría en 

Psicología y Educación) y del Prof. Adj. Dr. Víctor Ortuño y la As. Dra. Camila 

Zugarramurdi (para el curso ofrecido a la Maestría en Psicología Social).

3/3

Siendo las 13 horas, se levanta la sesión.


